CAP. 11.
Sine poena irregularitatla possunt clerici de suis malefactoribus conqueri
coram iudiee saeculari, etiam de criminibus, ex quibus debetur poena
sanguinis, expresse protestando, quod ad poenam nung-ulnisnon intendunt.

H. d. loann. Andr.

Bonifacius VIII.
Praelatis vel clericis quibuscunque, qui, de laicis suis

malefactoribus querelam penes saecularem iudicem1 de

ponentes, getunt emendam sibi fieri, et provideri, ne contraeos talia e cetero praesumantur, protestando expresse,
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quad ad Vindicmm seu pPena-m gang-linis non.intendunt, aut eius viees erenti sive rectori arochiae in u
imputari non debet, quamVis alias in tali casu de iure debeat habitat, coramgaliquib P ' q a tesmor' ' ' - . . . us fide dignis dei sa arochia ui

aena sanguinis irrogari, si iudex-mortem illis inferat bus quidem ordinario, vicario et rectofi prpaedicto)n£gdo
lllstma eXlgente- Alloqum Si praelati aut2 cleriCi propter cautiOnem huiusmodi eorum nomine liceat praesentis con

metum huiusmodi,-quia iudex ad poenam sanguinis posset stitutionis auctoritate recipere, ita, quod illis perinde:l actioprocedere, de suis malefactoribus taliter conqueri non acquiratur,) aut servo pu lico de ipsius ordinarii mandato
auderent: daretur plerisque materia trucidandi eosdem, et idonee de restitutione facienda sit cautum. Ceterum si re
ipsorum bona libere depraedandi. ceptarum usurarum sit quantitas manifesta, illam semper in

cautione praedicta exprimi volumus, alioquin aliam re
CAP.III. cipientis cautionem huiusmodi-'- arbitrio moderandam; ipse

uandmtiaiiquem verberari secutamorsimputatur. H. d. secundumZonz. tamen seienter npn minorem, .quam vepisimiliter (;,-aditu,,
Idem. moderetur, et, 51 secus fecerit, ad satisfactionem residui

Is, qui mandat aliquem verberari, licet expresse in- teneatur. Omnes autem religiosos et-alios, qui manifestos
. . n 1 b 1. -1 usurarios contra praesentis sanctionis formam ad eccle

hibeat, ne oceidatur u atenus ve mem ro a läuo inuti etur, siasticam wsi menm admittere se hu L tirregularis effiCitur, Si mandatarius, fines man an excedens, - ' - "5. - pu ram' poenae a-era
. . . nen5is conCilii contra usurarios promulgatae statuimusinutilet vel occ1dat, quum mandando in culpa fuerit, et, hoc - . . .

evenire osse debuerit co imm subiacere. Nullus manifestorum usuranorum testamentis
P ' g ' interSit, aut eos ad. confessmnem admittat, sive ipsos ab

solvat, niSi de u5uris satisfecerint, vel de satisfaciendo pro
T I T U L U S V. suarum viribus facultatum praestent, ut praemittitur, ido

neam cautionem. 5. 1. Testamenta quoque manifestorum
D E US UR IS' usurariorum aliter facta non valeant, sed sint irrita ipso iure.

CAP. I.

Primo innovat et observaripraecipit Lateranense concilium contra uau- T ITU LU S VI.
rarios editum, usque ad vers. 1thlquia,;libi praeciliit omilaibui;domäuie etuniversitatibus terramm. ne penu ttant ien enas n terr a au a eon ucero - .
domoaad exercendumfoenus,vel conductas ubere,et quodaliquiseiaad D E EXCESS IBUS PRAELATORUM ET
hoc demonnon locet, usque ad vera. Qui vero, ubi imponit poenam elerieia S UBD ]TOR UM.
contra facientibus. uaque ad venie. Ceterum, ubi imponit poenam laicis,

et hoc facit uaque in iinem. loann. Andr. CAP. UN
' ' ' ' ' ' :, Mendicantea non possunt acquirere nova loca ad habitandum vel antiqua

G r e go r 1u 5 X. ln .g e n e fall c o.n Clh o L u g d " n e n 51 alienarevel mutare absquespecialiiicentiaPapae,quaede hac prohibitione
Usurarum voraginem, quae animas devorat et faCUItatCS faciatmentionem. In acquirentibuatamenlocaproeremltleavite ducenda

exhaurit, compescere cupientes, constitutionem Latera— cw-tpfohibilio- H-d-lonn-Andr
nensis1 concilii contra usurarios editam sub divmae male- Bonifacius vm.:
dictionis interminatione praecipimus lllViqlait-ililterobäervari. Quum ex eo, quod Praedicatoresg, Mipqres, et tgligioäi
Et .u'a' quo ""per foeneratonbus ader" 39???" 'fam- alii mendicantes. in civitatibus, castris, Villisaut aliis locis
mo uas) eo III-agl?ad'metuï foenus exerce'lïl 1 .' erm' ff": ad habitandum domos vel loca de novo suSCipiunt,scu olim
gefiel-al.!consmu."0ne ducimus" "' marcco egmm! linea:-a'. suscepta dimittunt, se ibidem ad alia transferentes, diversa
universitas '."?l5.mgula"s personat cuiuscunque 5". 'gm' scandala quandoque proveniant, et frequentes clamores ad
mtfs' condltlom? in": Status, a'þem enas et allos '.wn sedem apostolicam perferantur; nos, su er hoc providere
oriundos de terris ipsorum, publice oenebrem pecuniam volentes, hoc perpetuo prohibemus e icto, ne deinceps
exercentes aut exercere volentes, ad hoc domos-in terris aliquis vel aliqui de Praedictis, quibuscunque super hoc
snis conducere VP]conqucms haþeæ! auf ahas habltareper' privilegiis muniti exsistant, (quae i sis contra tenorem con
m'ttant' sed hmuSWOdl.usuranos mamfesws omnes Infra stitutionis praesentis nullatenus vo umus suffragari,) in ali
t'es menses de tem? su's equuïmt' nunquam ahquos tales ua civitate, castro, villa seu loco quocunquead habitandum
de cetero admissum Nemo 'th ad foenus exercendum äomos vel loca quaecunque de novo recipere, Seu hactenus
domos locet' vel snb auo mum quocunqL-leconcedgt' .Qm recepta mutare, vel ea venditionis, permutationis, donationis
vero contra? fecerint, Si Person??? fuerint .ecqlesmï't'cae' aut cuiusvis alienationis titulo quoeunque1 in alios2 trans
PamaTChae, arcmfïplscop'! episcopls sqqunsiomst .muïgzes ferre praesumant absque sedis a ostolicae-licentia speCiali,
vero Personae angulares excommunfcït'oms, 5." a . m plenam et expressam faCiente e prohibitione humsmodi
collegium seu alia universitas, interdicti sententiam ipso mentionem; 51secus e "im, irritum decernentes. per þoc
facto se "Ovefint incursums- Qua-m 51Per me'?-"e"?a.!"m tamen eis, qui vitam uxerint eremeticam-s seu solitariam
sustinuerint indurato: terrae ipsorum, quamdiu in eis iidem eligendam, de maiorum suorum licentia,. quin cellas,
usura-fii commorantur, "tunc C.CCIesmsucosnblaäFam. "Heli; mansiones seu habitacula in eremo", Sive-Ioas, ubi non Sitdicto. Ceterum si laici fuerint, per suos or inarios a hominum habitatio de propmquo, possmt acquuere ac
huiusmodi excessu omni cessante prmlegio per censuram mutare, non intelligimus mterdmum.
ecclesiasticam compescantur.

CAPII TITULUS VII.
, li t andaverint uanraa restitui ecclesiastica ac- R IVIL E Gn S.

äiiä'iiägïftm ereirlatlinaatiaiiat,vel aeeundnuiformamiiuluadecreti DE P
idonee caveatur. Sepeïicntea eoa contra hanc constitutionem Lateranenaia CAP. L' . ta i orum aliter facta non valent,
:::cgääoï:?liäïïrfätgieuïfzïfn::l abälvore vel Id confelllonem.d' Eaemptlvelprivilegia",ut nonteneanturnia!nubcerto iudieerupondore,- - t' e delicti contractus aut rei ai haec aint inita vel uita in loco non

mimm. B. d. Iun- And' adigito, conveniuntur coram ordinario; aed ratione domiciliinon. —6. 1.
hiempa' Monaaterloprivilegiato, ut eiua monachi a ueeuuque interdici, aua endliuria lotio" ' ' ' ei excommunicari nou pouint, cenat in Ille ordinariorum

Quanquam usuram manli-esu de mim-[?' .quas rgceper-ant' :uoad illa, nisi illi monachimitterentur ad prioratusalublïctoaadgnati-i::. 5 . "Unitate vel deSthtc m Ultima (uia tunc,etiam llcet utrobiqueaint monachi,ordinari et amquoa p
sans en expressa .q ' ' . ' ' ' [ dicta illociudicant,quamdiuibi manent. Hocdicit.
voluntate mandaverint: nihilominus tamencis eccieSiastica . . . . . 1.
sepultura denegetur, donec de usuris ipSis fuerit, Spätï-ut Innocentius lv. ml coqcnlo genera !patiuntur facultates eorum,) plenarie satisfactum, ve 1 is, Lugdunensp.. . . . . .. ,.

' ' da restitutio 51 raesto Sint ipSi, aut aliis . , . . toum sedes
&:ibeli:äfstäit aältuirere, ve , eil; absentibus, loci ordinario Volentes libertatem, quam nonnullis apos

* — 't. VI. Ca . un. a.)scr. ao. 1296. — Potlhast na. 24446.

III-uiti.V' it)"): aa;. 26' CW' Lugd'n' ("740 CMP' git. vn. Cïp. 1. a) comp. c. un. h. :. — Bulla Adc. !. . . sm :
Cap. II. a) c. 27. — Comp.c. 2. h. :. exped. no. 33.

de restitutione miäda eautum: A 5) in Loteranenaiconcilio:

Ivv"cc.-:.Ln.1)ag'v£ä;'0m c' ". ') comi-dum: a s) ep.: Acng€€;ä: aol-f:. nunc.1).qufmodoelzinquo:D 2)aliae tranat. pono!: B : . : 4 :) eremitam: AB orem : .
. li: ACDEHbcdcf :) pro nae . .: : OD".

uda?-Aï-lä'mädgdfvhtræe-Indiae!" mandatoidonee Tit. VII- Cap-I. 1)in. . bold deui 48' .
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privile io exemptionis indulsit, sic integram-observarib, ut
et" illam alii non infrin ant, et ?Sl eius limites non excedant, declaratione irre.ragabili iftinimus, quod? quan
tumcunque4 sic exempti gaudeant libertate, nihilominus
tamen ratione delicti, sive contractus, aut rei, de qua contra
ipsos agitur, rite assunt-'" coram locorum ordinariis con
veniri, et illi quoa hocGsuam in ipsos iurisdictionem, prout
ius exigit, exerccre. Numquid ergo carent omnino in his
commodo libertatis? Non utique, quia nec coram ordinariis
ipsis, dummodo: sit in loco exempto commissum delictum,
vel contractus initus, aut res litigiosa, nec ubi domiCilium
habent, si alibi delinquant, vel contrahant, aut. res ipsa
consistat, conveniri possunt aliquatenus super istis: nec
domiciliorum praetextu locorum dioecesani, (si,. ubifl de
liquerunt7, vel contraxerunt, aut res ipsa conSistit, illi con
veniantur,) remittendi eos illuc, vel ipsis,ut illic res ondeant,
iniungendi habeant aliquam potestatem, salvis .m .ilominus
casibus aliis, in quibus eos episcoporum iurisdictioni subesse
canonica praecipiunt instituta. Et id ipsum. decernimuscirca illos , quibus,ut non niSisub uno certo. iudice teneantur
de se conquerentibus respondere, apostolico privilegio est
concessum. 5. 1. In eos autem, quibus, ne interdiCi,
suspendi vel excommunicari a quo uamyaleant, a sede
apostolica est indultum, 'Sicut sunt re igiOSiquam plures, in
quorum privilegiis continetur, ne quisquam episcopus vel
archiepiscopus monasteriorum suorum monachos pro ulla
causa ullove9 loco interdicere, suspendere vel excommuni
care praesumat, iidem ordinarii iurisdictionem suamlo'
quantum ad ista, ubicunque illi fuerint, penitus exercere
non possint!": nisi forsan ipsi monachi ad monasteriorum
suorum prioratus ordinariis eisdem subiectos, ut.vel gerant
eorum"" regimen, vel in eis tan uam proprii locorum
ipsorum monachi resideant, fuerint estinati. Tunc enim,
etsi libere possint ad eadem monasteria revocari, ac tam
illorum quam ipsorum prioratuum monachi reputentur,

uum non sit inconveniens, aliquem utrobiquelö' locum
habere monachicum, unum alteri subesse monasterio, vel
ab ipsoc noscitur dependere, ratione tamen eorundem
prioratuum dicti ordinarii sua iurisdictione in ipsis etiam
quoad praemissa, quamdiu morantur in illis, licite uti
possunt.

CAP. II.
Curia Romana habet studium generale et eius privilegia. H. d.Ioann.Andr.

Idem:.
Quum de diversis mundi partibus multi confluant ad

Tit. VII. Cap. II. b) conservari:Ibcdef 'c) si: Ibd d) dc
liqueriiit contraxerint:Iac e) alio: [ad; illo: lc.

Cap. II. a) scr. 1243—53. — Potthast no. 15128. Ex
stat: L et in Cod. Grati'anopolit. no. si 5. —cf. Schulte Iter gallia.
p. 382. b) add.: apud sedem commorantium: Cod. Grai. cit.
c) regat. studium litterarum, quamvis inter alia ipsius beneficia,"
quibus reficiuntur assidue ipsius scientiae suae uberibus spiritualiter
satientur. Unde cum tam in theologiae facultate quam in utroque
iure, canonico et civili, certis ad hoc statutis scholis ordinaria ubi
doceatur; volumus et statuimus ut studentes . . . sint muniti per
cipieiites integre prov. suo. eccl. sicut alii: ib.

Ca . II a) Tracta est ex Extravag. Alex. IV.: Quia
nonnulli, quae exstat: L no. LIII. HcM. Quial nonnulli ab
bates, quos ap. sedes spiritualibus privilegiis insignivit tam in ex
hibitione benedictionis super populum, quam aliis pluribus
feruntur excedere, per quae multos non modicum scandalizant,
Nos turbationis et offensionis in hac parte materiam tollere
cupientes duximus declarandum, quod ipsi abbates, qui apostolica
super his habent privilegia. in suis ecclesiis quando in eis divina
officiacelebrant etc. ut in tam ea a. b) largiri: M c) im
pendere: Hc (1)est licitum: HcLIII; ipsis: M e) his qui: M
f) add.: vel consuetudine iam praescripta: HcLiW.

Cap. IV. a) tracta est ex Alex. IV. decretali Lice
regularis, quae exstat: integra in Cod. M, et fragmentum in
Carl. L no. LIV. — Pottliast no. 18117. immerito putat nostram
decretalem qualis in lib. VI. exstat ab Alex. manasse.—dat. est

Tit. VII. Cap. I. 2) contra: alae/,- dccst: AB 8) ut: 010 4 uan

taeunque: CDE )?) poulnt: AFIadfin8) ipsos: C :) illo: 0]: 10) uuam: dcest: Clacdef 11) ponunt:
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sedem apostolicam quasi matrem: nos, ad communem tam
ipsorum quam aliorum omniumb commodum et refectum

aterna sollicitudine intendentes, ut Sit eis mora uiusmodi
ructuosa, rovidimus, qupd ibidem de cetero' re aturc et

vigeat stu ium iuris divmi et humani, canoniCIVI.elicet et
civilis. Unde volumus et statuimus, iit studentesun scholis
ipsis penes sedem eandem talibus pr'iVilegiisomnino, hber
tatibus et immunitatibus gaudeant, quibus gaudent studentes
in scholis, ubi generale regitur studium, ac reeipiant integre
proventus suos ecclesiasticos Sicut illi.

CAP. III.

Dicit. qnomodo intelligatur privilegium quod habent uidam abbatee de
populo benedieen o, et quibus poeAaintabbate. eo erro ton-aram.oann. ndr.

Alexander IV.
Abbates, quos apostolica sedes in exhibitione bene

dictionis super populum speciali privilegio insignivit, in
ecclesiis, quae ad eos pertinent pleno iure, quando in eis
divina officia celebrant, possunt post missarum solennia et
vespertinas ac matutinas laudes benedictionem solennem
super populum elargiri 17.Alibi autem ublice, aut per vias,
civitates, castra et vrllas, populis et ple ibus benedictionem
facere': vel im ertiri non valeant, nisi hoc eis expresso 1'
a ostolico priVilegio sit concessum. Nec eis licitum sitd,
a iis quam monasteriorum suorum conversis, et qui': ad illa
convolaverint, et in uos ecclesiasticam et quam episcopa
lem iurisdictionem o tinent, primam clericalem conferre
onsuram, nisi eis id competat ex pleno praefatae sedis

indultof.
F?

CAP. IV.
Exemptl in lecto non exemptis oratoria vel ne sine dioecesanorum
lieentia oonetruere non ponunt, nec in exempt l eine lieentia Papae. Nee
ponunt exempti assumere ean-u proprias auorum rorum hominum in

se, etiam" illi sint aut eemualee. Ioanne. Andreae.

Idema.
Auctoritate sedis apostolicae de fratrum nostrorum con

silio statuimus, quod oratoria vel capellas in locis non ex
emptis sine dioecesanorum locorum ipsorum licentia exempti
construere non praesumant, neque in sic constructis, nec
tempore interdicti, (casibus expressis in iure duntaxat
exceptis,) celebrent vel faciant celebrari divina. Quodsi
talia praesumpserint: ab his per locorum ipsorum ordinarios
compescantur, et, si quas propter hoc exemptorum ipsorum
conservatores in eos sententias protulerint, illas penitus

Lat. a II. (1256.) Ad perpetuam rei memoriam. Licet regularis
ordinis professores illos praesertim quos maioris libertatis ap. secla
privilegiis honoravit cangmis attollere favoribus et illibata ipsorum
conservare privilegia intendamus, sic tamen eos suis iuribus volumus
manere contentos, quod privilegiorum suorum limites observantes
iura non occupent vel impediant aliorum. Sane intelleximus, quod
templarii et hospitalarii et alii religiosi privilegio exemptionis
gaudentes de regno Franciae hospita suos, qui dati eorum ordini
vel oblati dicuntur, vel qui aliquando censum etiam modicum eis
solvunt, per se ac per conservatores sibi a sede apost. deputatos,
privilegiorum suorum praetextu, defendunt, ne ii, quum deliquerint,
a suis ordinariis ecclesiæticis, sicut alii laici pro furtis videlicet,
adulteriis, et aliis criminibus, quorum ad ordinarios ipsos spectat
correptio, puniantur. Capellas autem et oratoria sine consensu et
auctoritate dioecesanorum constituunt, nec non et interdicti ac
suspensionis sententias, quas ordinarii proferunt iri personas et loca
sibi subiecta damnabiliter contemnentes faciunt in locis eisdem a
capellanis in oratoriis sibi subiectis divina temeritate propria
celebrari, quamquam quod hoc ipsis liceat ap. privilegio vel in
dulgentia non ostendant. Causas quoque suorum hominum usu
mentes illos quos ipsis hominibus iniuriaii asserunt super huiusmodi
iniuriis, licet sint iidem omnes liberi, conveniunt, et in causam
nomine suo trahunt. Iidem etiam exempti et alii quam plures
religiosi pro certis peccatis certas poenas statuunt iniiigendas ex quo
interdum evenit quod dum tales poenae delinquentibus iniiiguntnr
eorum peccata, quae occulta fuerant, in notitiam veniunt aliorum.